
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Fumagalli Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: ASILO NIDO 

N. 6 DEL 25/02/2026  
 

 
 
 
OGGETTO: 
CIG. N.BA9251F8D2 - IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA MATERIALE IGIENICO 
SANITARIO PER ASILO NIDO COMUNALE 
 
 
 
 
L’anno duemilaventisei addì venticinque del mese di febbraio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dei servizi: Demografico, Socio-Educativo, 

Socio-Assistenziale; 

Vista la legge 241/1990 e s.m. e i.; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Fumagalli Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO ASILO NIDO - N. 6 DEL 25/02/2026 
OGGETTO: 
CIG. N.BA9251F8D2 - IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA MATERIALE IGIENICO 
SANITARIO PER ASILO NIDO COMUNALE 
 
 
Premesso che per le esigenze dell'Asilo Nido Comunale, su richiesta della coordinatrice, si rende necessario 
procedere alla fornitura di: salviette detergenti, carta igienica e veline indispensabili per garantire il normale 
e buon funzionamento del servizio medesimo; 
 
Visti gli articoli: 
• 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visti: 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
 
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei dirigenti; 
 
Visto che: 
• È stata effettuata un'indagine nel catalogo MEPA attraverso la quale è stato individuato il fornitore 

ECOPRINT SRL con sede in Guasticce (LI) P.IVA 01962160493 il quale propone prodotti idonei alle 
necessità dell’Ente al prezzo complessivo di € 184,10 oltre IVA; 

• Il prezzo risulta congruo e vantaggioso rispetto ai correnti prezzi di mercato; 
 
Dato atto che: 
• In conformità al D.Lgs. 36/2023, l’affidamento avviene tramite Ordine Diretto (ODA) su piattaforma 

certificata (Acquisti in Rete PA); 
• È stato acquisito il codice CIG: BA9251F8D2 tramite l’interoperabilità della piattaforma MEPA con la 

base dati ANAC; 
• È stata verificata la regolarità contributiva (DURC) della ditta, risultata regolare in data 25/02/2026; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il bilancio di previsione 2023; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

DETERMINA 
 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto 
legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 
all’offerente; 
 
di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore 
economico ECOPRINT SRL con sede in Guasticce (LI) P.IVA 01962160493, della fornitura di salviette 
detergenti, carta igienica e veline per l’Asilo Nido Comunale al prezzo di € 184,10  + IVA per un totale di € 
224,60 Iva compresa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Fumagalli Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
di impegnare la spesa di € 224,60 IVA compresa, al cap. 3760/8/1 cod. 12.01.1 del bilancio di previsione 
2026; 
 
Dato atto che il Codice identificativo gara (SMARTCIG) attribuito al seguente affidamento è: CIG. n. 
BA9251F8D2; 
 
di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della L. n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 
 
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D. Lgs. n° 267/2000; 
 
di attestare che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  integrativo  dei dipendenti 
del Comune di Varallo Pombia, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di  conflitto,  anche  
potenziale,  con  interessi  personali  dei  soggetti  coinvolti  nel  procedimento  di  affidamento; 
 
di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs.  267/2000  
e  che  con  esso  è  immediatamente  efficace  ai  sensi  dell’art.17,  comma  5  del  D.Lgs n. 36/2023; 
 
di disporre ai sensi dell’art. 191 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, la comunicazione alla ditta ECOPRINT SRL 
con sede in Guasticce (LI) P.IVA 01962160493, dell’avvenuta registrazione dell’impegno; 
 
di dare atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 è Fumagalli 
Cristina, che svolge anche le funzioni di responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASILO NIDO 
Firmato Digitalmente 

FUMAGALLI CRISTINA 


